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Abstract

Tribology deals with the interaction of surfaces during relative motion, depending on their
design, friction, wear and lubrication. However, tremendous development has been done
for tribology in manufacturing, in the past 100 years, to transform this phenomenon to
a known and avoidable nuisance from a sophisticated discipline, there is still many new
challenges coming up due to upcoming scientific achievements.

One of these challenges is estimating risk behind material’s wear and friction existing
by tribology. Therefore a clear need came up to scientific committees in order to approach
new studies and ideas, How to minimize and limit this risk either by improving material
resistance or having new lubrication fluid formulas.

According to various experiences and areas of application, tribological coatings play
a key role in the performance of mechanical components and products by reducing wear
and friction, increasing the life of the working material and reducing energy dissipation
as heat, thus increasing the efficiency of the moving.

This research will take proper use of PTA coatings as case study, which can signif-
icantly reduce friction and wear, leading to reduced energy consumption and extended
service life. Studied material will be cermets based on B4C particles in Ni-based matrix.
A tribology analyze for wear, abrasion, resistance of plasma deposited cermets, will be
concluded with target to show impact of these phenomenon on industrial tribology and
related processes on the environment.

Goal of this case study, is collecting discharged particles from tribology tests and
prepare a risk Assessment. The estimation of risk factor for plasma-welded material on
tribologically treated surfaces will be shown by possible impurities generated during this
process on the environment and possible proof improvement for wear resistance.

Risk assessment will be prepared based on Agency of European Union regulations and
standards, by showing hazard classifications and labelling for produced particles after
tests running and notifying for after treatment necessity, which would be considered as
future work.

Keywords: Tribology, Risk Assessment, Environmental Risks, Cobalt, Nickle alloys,
Friction, wear, Powder Plasma Transferred ARC Welding, Surface Coating, Electro-
microscope.
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Chapter 1

Introduction

As our modern industry undergoes a push towards optimization and increased efficiency, a

necessary growing becomes more desirable feature within the industry to follow up market

needs.

To guide these improvements and being sure that it will fulfill standards and regula-

tions, there will be important factors need to be controlled, and one of these factors is

tribology and its side effects.

However, many advanced methods have been proposed in the field of tribology, con-

centrating on two main factor: friction and wear resistance. Modern technologies can be

in some cases quite over-engineered or too complex especially when scientific committee

proposing new methods, such as lubricating oil new composites or surface treatment by

using new materials.

Over the last few decades there has been considerable activity in the field of risk

assessment. This has mainly taken place in international organizations such as European

Chemicals agency.

A high motivation has been noticed here and will be considered in this dissertation, by

presenting and concentrating on new invented materials, which can be used in tribological

applications as robust future material in industrial usage, and showing clearly advantages

and disadvantages of this usage.

As this dissertation is focused on cermets as promising material to be used in tri-

bological applications, the aim is to summarize and estimate risk factors, produced by

combining Nickel alloys 625 and Boron Carbide particles in plasma powder transferred

arc welding (PPTAW).

Till today’s date, Cermets, including Ni625 and B4C, are nowadays reaching a great

level of development, to prove its optimal properties, Boron Carbides (B4C) ceramic,

as high temperature resistance and hardness material and Inconel® metal, as corrosion

resistant material, high yield and tensile, high temperature strength, excellent weld ability

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

and creep strength.

Each of the various tribological processes, by which material can be lost from a surface

in service, leaves its fingerprint both in the topography of the worn surface and in the

size, shape and number of the particles, which make up the wear debris. The size of

material removal from work piece surface as well as the rate of material removal are the

prime dependent outcome parameters, which depend on the wear-mechanism taking place

during tribological operation.

Cermets optimal properties bring improvement to tribological properties, wear resis-

tance and friction, as advantage. Nevertheless, from other hand, general overview for

disadvantages, which could be brought by this usage, need to be considered here by risk

assessment preparation according to European Chemical Agency standards and classifi-

cations.

The necessity to study this risk came from lack of knowledge and experience with this

new combination of cermets (Ni625 and B4C), that is why collecting particles, produced

by tribology test, for confocal microscope analyses, is necessary for this research, to dis-

tinguish micro/ nano particles existence. Electro-microscope analyze was performed to

confirm cobalt/ Nickel particles existence in free micro/ nano particles, which is consid-

ered as hazard, allergic particles for human being and prohibited material to be found in

micro/ nano size particles. [1]. According to European chemical agency Nickel can be

announced clearly as dangerous material. 1, 2.

Cobalt substance is registered under the REACH Regulation and is manufactured in

and / or imported to the European Economic Area, at 10 000 tonnes per annum.

This substance is used by consumers, in articles, by professional workers (widespread

uses), in formulation or re-packing, at industrial sites and in manufacturing.

Talking about Cobalt and it’s existence in industry, this substance is used in the

following products: metals and metal surface treatment products. Other release to the

environment of this substance is likely to occur from: indoor use and outdoor use result-

ing in inclusion into or onto a materials (e.g. binding agent in paints and coatings or

adhesives).
3

According to European chemical agency, Cobalt considered as Dangerous material.

”According to the harmonised classification and labelling (ATP14) approved by the Eu-

ropean Union, this substance may cause cancer, may damage fertility, is suspected of

causing genetic defects, may cause long lasting harmful effects to aquatic life, may cause

an allergic skin reaction and may cause allergy or asthma symptoms or breathing diffi-

1https://echa.europa.eu/substance-information/-/substanceinfo/100.028.283
2https://echa.europa.eu/substance-information/-/substanceinfo/100.028.325
3https://echa.europa.eu/substance-information/-/substanceinfo/100.028.325

CHAPTER 1. INTRODUCTION 3

culties if inhaled.”

Additionally, the classification provided by companies to ECHA in REACH registra-

tions identifies that this substance is fatal if inhaled, is very toxic to aquatic life with long

lasting effects, may damage fertility or the unborn child, is very toxic to aquatic life, is

harmful if swallowed, causes serious eye irritation, may cause damage to organs through

prolonged or repeated exposure and is suspected of damaging fertility or the unborn child.

Therefore, risk assessment and diagnostic aid in assessing the health of operating

plant, which may contain many tribological contacts, requires not only appreciation of

the mechanisms, by which wear occurs, but also careful and standardized procedures

for debris extraction and observation either by solving these particles in liquids or using

cleaning oils to prevent having hazard materials in free movement atmosphere.

The remainder of this thesis is organized as follows: Section 2 reviews the necessary

background for this work. Section 3 presents the existing works. In section 4, present and

discuss the practical experiments and results. section 5 discuss results and finally, section

6 concludes what has been done in this work and what are further next steps.

Chapter 2

Theoretical Background

Nowadays, manufacturing technologies are being highly developed to gain most efficient

and highest quality of production processes. As a part of this development, a need to

invent new materials combinations raised up with high demand to show impact of these

materials in industrial field. One of these combinations is having Cobalt and Nickel

particles in on composite called cermets in tribological behaviour, which will be the main

case of study in this thesis.

According to previous studies it is clearly known that Cobalt compounds (metal, salts,

hard metals, oxides, and alloys) are used widely in various industrial, medical and military

applications.[2] Cobalt compounds listed in many health agencies as probable or possible

human harmfully, and to use this material it is needed to have risk assessment.

Nickel is ubiquitous in the industrial work field even though it causes serious eye

irritation, causes skin irritation and may cause respiratory irritation according to previous

studies.[3]

Nickel hydroxide is on the hazardous substance list because it is regulated by many

health, industrial and chemical societies. Nickel Hydroxide can affect human when breathed

in. Therefore it should be handled as a carcinogen-with extreme caution. ON other hand

any contact with Nickel hydroxide can irritate and burn skin and eyes. Breathing Nickel

Hydroxide can irritate the nose, throat and lungs causing cough, phlegm and shortness

of breath.[4]

Depending on mentioned information and facts and due to lack of previous data and

researches, the necessity to define risk of cobalt Nickel cermets usage is so high, in order

to avoid it’s negative impact in industry specially when it will be used in tribological

applications.

4
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2.1 Tribology principles and risks

Tribology is the science and technology consists of surfaces interacting in relative motion

and with associated matters (as friction, wear, lubrication, surface treatment). The term

Tribology was introduced and defined for the first time in 1966 by Prof. H. Peter Jost[5].

It was reported that huge sums of money have been spent around the world owing to the

consequences of friction, wear and corrosion.

Many typical previous tribological studies concentrating on friction, wear, lubrication

and adhesion have been done involving also efforts of mechanical engineers, material

scientists, chemists and physicists to have an interface of various scientific disciplines, and

various aspects (nanotribology, biotribology, the tribology of magnetic storage devices and

micro electromechanical systems(MEMS)/nano electromechanical systems and adhesive

contact) of interacting surfaces in relative motion.


[…]


researches done on the same field of study.[11], [12], [15] These previous studies proved
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that heat treatment can bring better wear resistance to material during tribology while

this thesis’s result showing opposite results. This deviation can be promising for further

studies and analyses.

In fact having these particles, caused by material wear, and lack of knowledge with

cermets consists of (Ni625 and B4C), will motivate to have risk assessment for this special

material to proof cobalt/ nickel particles existence in free movement after testing.

Nickel considered as hazard, allergic particles for human being and prohibited mate-

rial to be found in micro/ nano size particles. [1]. According to many chemical agencies,

Cobalt compounds listed in many health agencies as probable or possible human harm-

fully, and to use this material it is needed to have risk assessment.[2]

This info used as base point for showing this risk by distinguishing micro/ nano par-

ticles existence. Electro-microscope analyze was performed to confirm cobalt/ Nickel

particles existence in free micro/ nano particles,

- By these sections 4.7 Confocal Microscopy Particles Analyze After Test and 4.9

Microscopic analyze was derived and developed as key contribution of this dissertation

work for evaluating the micro & nano particles visibility.

Particles with size up to 0,1-1,0 [µm] were visible clearly by using confocal microscope

and nano particles with size 1,0 - 100 [nm] were traced by using electro microscope.

- Referring to section4.10, running an X-ray chemical mapping, Cobalt and Nickel

particles were observed and as already mentioned in European standards [EC / List no.:

231-158-0], [CAS no.: 7440-48-4], that Nickel and cobalt considered as high risk materials

[EC / List no.: 231-111-4], [CAS no.: 7440-02-0]. Nickel micro & nano particles as allergic

particles. Cobalt particles as prohibited material in EU.

- Impact of possible impurities generated by Cobalt and Nickel existence during this

process on the occupational and environmental health was analyzed by Electro microscope

by finding Nickel and Cobalt particles.

Exposure to cobalt can lead to adverse health effects related to various organs or tis-

sues. Cobalt can harm human organs such as respiratory organs, the skin, the hematopoi-

etic tissues, the myocardium, the thyroid gland, as well as teratogenic and carcinogenic

effects.[41], [42], [43]

Based on previous studies which give an overview on the analysis of inorganic nickel

species and their toxic effects, occupationally exposed people have a higher risk of respi-

ratory tract cancer due to inhalation of nickel at their workplace in the nickel-producing

or using industries. In contrast, within the general population the most harmful health

effect related to nickel exposure is allergic contact dermatitis. [44], [45], [46]

This dissertation is considered as a risk assessment for the industrial fabrication and

application of these cermets. The production processes for these materials were selected
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for this analysis, based on their current or near-term potential for large-scale production

and commercialization.[30]

Chapter 6

Conclusion

In this chapter, we summarize what we have done in this work and what are the further

steps for future work.

6.1 Summary of thesis

In this dissertation work, a preliminary objective was to further investigate the tribologi-

cal behaviour of cermets B4C/ Ni alloys 625, as a promising composite to reduce friction,

material loss and increase wear resistance. Study was fulfilled under special conditions of

heat treatment and different methods of tribology testing methods were done. Further

investigation behind the advantages and disadvantages of these materials on industrial

tribology and related processes on the environment. Particles analyze was done by dif-

ferent methods, starting with Confocal microscope as first step and electro microscope as

second step. Findings from this study:

1. Confocal microscope and electro microscope were used to identify and recognize

size of produced particles. Nano sized particles and micro sized particles have been

observed clearly.

2. Samples with heat treatment has higher average material loss during tribology test.

3. Micro & Nano sized Cobalt particles were noticed in particles produced by tribology

test (variant heat treated disk vs heat treated tablet) more than variant (heat treated

disk vs non heat treated tablet).

4. Micro & Nano sized Nickel particles were noticed in particles produced by tribology

test (variant heat treated disk vs heat treated tablet) more than variant (heat treated

disk vs non heat treated tablet).

88
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5. Higher care is needed here for handling discharged particles from this studied ma-

terial.

6. It is important to destroy these harmful particles as preventive action by solving it

into liquid or by another possible after treatment methods (Burning, Liquidation,

Chemical reaction, ...), which could be part of case study future work.

6.2 Fulfillment of targets

Cobalt is a technically important metal, used mainly as a binder in hard-metal industry

and as a constituent of many alloys. Boron Carbide and Nickel alloys compounds are used

as case study in this dissertation. Implantation and preparation of cobalt alloys has been

prepared by plasma powder transferred arc welding, and cobalt compounds induced local

and sometimes metastasizing sarcomas in life being. An indication of possible harmful

effects of cobalt alloys or compounds in human populations has arisen from medical use,

in hard-metal industries, and at cobalt production. Unfortunately, having boron carbide

and nickel alloys has a major problem, and the size of most of the investigated populations

has been rather small, so none of the investigations alone gives sufficient evidence of a

carcinogenic effect in humans, but taken together there is an indication of a potential risk

that should be explored further.[25]

From these respective results, this work may conclude the effectiveness of the approach

as a means of showing risk of this material usage and possible impurities during man-

ufacturing processes. In addition, a major component of this dissertation work was to

provide mechanical properties during all tests running to highlight possible mechanical

advantages by using this material in tribological applications.

6.3 Further extensibility and recommendations

From this dissertation, two novel tribological methodologies were derived and tested,

namely the ball on surface test and linear tablet on disk. Both tests brought mechanical

properties, basic substances for microscopic/ chemical analyse. Nevertheless, for future

work further methods of analyze are recommended here: 1- High temperature tribometer.

2- Dry sand/ rubber wheel abrasion test. 3- Wet sand/ rubber wheel abrasion test 4- Pin

abrasion test.

As a further means of validation, to check and confirm existence of high risk particles.

Use of transmission EM (TEM) and the scanning EM (SEM) electron microscope is

highly recommended for more tribology cases to show and confirm best way to achieve

safe application of this material.
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