Posudek školitele

Doktorand: Ing. Hadi Husain

Téma disertační práce: Risk factors of tribological processes and their environmental impact

Ing. Hadi Husain byl přijat do řádné formy doktorandského studia do oboru Strojírenská technologie s užším zaměřením na problematiku nanotechnologie. Studium, které bylo zahájeno 1.2.2014, probíhalo podle individuálního studijního plánu na Ústavu strojírenské technologie. Všechny předepsané zkoušky složil ve stanovených termínech. Státní doktorskou zkoušku absolvoval v roce 2016. V současné době pracuje jako Development Engineer/Technical Project Manager u firmy Valeo, Praha.

Časový průběh jeho doktorandského studia velmi negativně ovlivnilo vážné onemocnění školitele doc. Skopala. Bylo nezbytné modifikovat řešenou problematiku „Rizikové faktory použití kompozitu B₄C v tribologických procesech“ podle experimentálních možností pracoviště na studium vzniku nanočástic při tribologických procesech a jejich vliv na životní prostředí. Povlak kompozitu na bázi slitiny niklu a tvrdých částic karbidu bóru připravovaný z prášků plazmovým navařováním je perspektivním materiálem při řešení případů intenzivního adhezivního opotřebení v extrémních provozních podmínkách.

V procesu opotřebení vysocelegovaných materiálů, které obsahují karcinogenní prvky, se vytváří jak makro- i mikročástice, tak nanočástice, které mohou mít negativní vliv na lidské zdraví.

Tribologické experimenty prokázaly přítomnost Co a Ni v nanočásticích otěru, které mohou mít negativní vliv na lidské zdraví jak při přípravě povlaku, tak při provozním nasazení součástí s uvedeným kompozitním návarem.

Předložená disertační práce odpovídá požadavkům kladeným na disertační práci podle Studijního a zkušebního řádu ČVUT.

Doporučuji proto disertační práci k obhajobě.

Prof. Ing. Jan Suchánek, CSc.

Školitel

V Praze, dne 21.12.2022